GERSON PESSOA, Prefeito do Município de Osasco, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica fixado o valor do benefício denominado cesta básica mensal, previsto 

no art. 85 da Lei Orgânica do Município de Osasco, em: 

I - R$ 918,20 (novecentos e dezoito reais e vinte centavos), para 

os servidores que percebam até 3 (três) salário mínimos; 

II - R$ 770,44 (setecentos e setenta reais e quarenta e quatro 

centavos), para os servidores que percebam acima de 3 (três) salários mínimos 

e até o teto de 6 (seis) salários mínimos.

[...]

Fica prorrogada a vigência do Convênio nº 002/2023, por mais 06 (seis) meses, 

contada de 22 de março de 2025, conforme justificativa realizada pela Secretaria de 

Administração às fls. 350/351, parecer jurídico às fls. 367/369 e Autorização do Secretário de 

Administração à fl. 383; Valor estimado de R$ 519.567,75 (quinhentos e dezenove mil, 

quinhentos e sessenta e sete reais e setenta e cinco centavos); e Vigência: 06 (seis) meses. 

Processo Administrativo nº 00.608/2024; Termo de Aditamento n° 080/2025 ao 

Contrato nº 082/2024; Contratante: Município de Osasco/Secretaria de Serviços e Obras; 

Contratada: JOFEGE PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA.;

[...]

prorrogado o Contrato nº 082/2024, por mais 06 (seis) meses, conforme solicitação da 

CONTRATADA às fls. 3.645 e planilhas, manifestação da Secretaria de Serviços e Obras às fls. 

3.732/3.733, parecer jurídico às fls. 3.750/3.753 e Autorização do Secretário de Serviços e 

Obras à fl. 3.755; Valor total de R$ 39.261.337,19 (trinta e nove milhões, duzentos e sessenta e 

um mil, trezentos e trinta e sete reais e dezenove centavos); e Vigência: 06 (seis) meses. 

Processo Administrativo nº 00.608/2024; Termo de Aditamento n° 081/2025 ao 

Contrato nº 083/2024; Contratante: Município de Osasco/Secretaria de Serviços e Obras; 

Contratada: FBS CONSTRUÇÃO CIVIL E PAVIMENTAÇÃO S.A.;

[...]

prorrogado o Contrato nº 083/2024, por mais 06 (seis) meses, conforme solicitação da 

CONTRATADA às fls. 3.681 e planilhas, manifestação da Secretaria de Serviços e Obras às fls. 

3.732/3.733, parecer jurídico às fls. 3.750/3.753 e Autorização do Secretário de Serviços e 

Obras à fl. 3.755; Valor total de R$ 80.599.849,70 (oitenta milhões, quinhentos e noventa e 

nove mil, oitocentos e quarenta e nove reais e setenta centavos); e Vigência: 06 (seis) meses. 

DENISE MARIA DAS NEVES E LIMA 
Procuradora Chefe da Procuradoria Consultiva 

Procuradoria Geral do Município 

Avenida Aurora Soares Barbosa, nº 201, Vila Campesina, Osasco-SP, CEP 06023-010.

[...]

Considerando os elementos que constam no processo administrativo em referência, 
bem como o disposto no Decreto Municipal 11.901, de 10 de dezembro de 2018, AUTORIZO 
o pagamento indenizatório à empresa SISTEPLAN SOFTWARES E EQUIPAMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ 82.339.839/0004-66, no valor total de R$ 5.352.791,95 (Cinco milhões, 
trezentos e cinquenta e dois mil, setecentos e noventa e um reais e noventa e cinco 
centavos), pela prestação de serviços de tecnologia da informação. 

Osasco, 16 de maio de 2025. 

Antônio Cláudio Flores Piteri 

-Secretário de Educação- 

Rua  Eclísio Viviani, 126 – Vila Osasco -  Osasco – SP – CEP 06018 –140 PABX (11)3651 – 9499

[...]

AUTORIZO a celebração do Termo de Colaboração com a ASSOCIAÇÃO CULTURAL 

PROMOART, inscrita no CNPJ nº 08.171.956/0001-68, para prestação de serviços 

relacionados a execução do Projeto de Profissionalização de Jovens e Adultos - EJAPRO, 

pelo valor de R$ 6.036,354,06 (seis milhões, trinta e seis mil, trezentos e cinquenta e quatro 

reais e seis centavos).  

Osasco, 16 de maio de 2025. 

Antônio Cláudio Flores Piteri 

Secretário de Educação 

1 CRECHE AGENTIL DOS REIS 0 3
2 CEMEI ALBERTO SANTOS DUMONT 0 8
3 CRECHE ALHA ELIAS ABIBE 0 12
4 CEMEEIF ALIPIO DA SILVA LAVOURA 0 1